

BALANCETE 3º TRIMESTRE DE 2018

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO
ANO FINANCEIRO
INÍCIO DO PERÍODO
FIM DO PERÍODO

BANCO DE INVESTIMENTO RURAL
2018
2018/07/01
2018/09/30

(Milhares AOA)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	4 705 013	19 635 717	-18 808 386	5 532 344
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	1 289 959	12 259 970	-12 085 793	1 464 136
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	0	1 451 566	-1 451 566	0
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	2 246 075	974 101	-509 551	2 710 624
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	0	966 858	-966 858	0
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	2 715 867	-2 715 867	0
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	464 030	1 046 175	-869 144	641 061
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	118 858	185 465	-158 001	146 323
1.85	INVENTÁRIOS COMERC., INDUST. E ADIANT. FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	586 091	35 715	-51 606	570 199
2	PASSIVO	-3 467 958	65 823 432	-65 309 754	-2 954 280
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-3 385 306	8 500 343	-7 960 978	-2 845 941
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	0	380 108	-330 108	0
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TÍTULOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-26 907	52 002 497	-52 006 056	-30 466
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	2 665 936	-2 665 936	0
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-55 744	2 274 548	-2 296 676	-77 873
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES	0	0	0	0
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-1 294 445	0	-1 467 000	-2 761 445
4.10	CAPITAL SOCIAL	-2 950 000	0	-1 467 000	-4 417 000
4.30	RESERVAS	0	0	0	0
4.35	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	1 655 555	0	0	1 655 555
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO NAS POLÍT. CONTABILÍSTICAS	0	0	0	0
4.80	(-) ACÇÕES PRÓPRIAS OU QUOTAS PRÓPR. EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	57 390	5 318 273	-5 192 282	183 382
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOST. DE OPERAC. EM CONTINUAÇÃO	57 390	5 318 273	-5 192 282	183 382
5.20	RESULT. DE OPERAÇ. DESCONTIN. E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	0	0	0	0
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-0	114 154 651	-114 154 651	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	4 847 216	74 971 663	-74 652 600	5 166 279
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONS. EXTRAPATRIMONIAIS	-4 847 216	39 182 989	-39 502 052	-5 166 279
		0	204 932 073	-204 932 073	0